

برادران عزیز، خواهران عزیز! ما به برکت تلاش جوانانمان، دانشمندانمان، فآوران ماهرمان، امروز از لحاظ دفاع سخت، از لحاظ تهدید سخت‌افزاری دشمن نگرانی و مشکل نداریم. امروز بحمدالله خود ما هم میدانیم، دوستان ما هم میدانند، دشمنان ما هم میدانند که ایران اسلامی از لحاظ توانایی‌های مقابله با تهدیدهای سخت، در یک سطح عالی قرار دارد و مردم از این جهت احساس امنیت میکنند.  
۱۴۰۳/۱۱/۲۹

## حرف روز

### مقاومت عین زندگی

دیروز روزی خدایی و فراموش‌نشدنی بود. اکسیر مقاومت همه را احیا کرده و به صحنه آورده بود؛ آری، مقاومت حیات است و اساساً مگر زندگی به جز مقاومت و حماسه در راه عقیده، استقلال، دفاع و قوی شدن است؟! صحنه‌های زیبای دیروز مراسم تشییع شهدای مقاومت در لبنان در حالی از سوی مردم دلداده مقاومت و حزب‌الله خلق شد که دو بار هواپیماهای صهیونی بر سر مردم عزادار لبنان و جهان که در جنوب بیروت به دعوت حزب‌الله برای پاسداشت مردی که ۳۲ سال شبانه‌روزش را برای دفاع و مقاومت گذاشته بود، به پرواز درآمدند تا شاید دل‌های مردم مشایعت‌کننده پیکرهای پاک شهید سیدحسن نصرالله و سید هاشم صفی‌الدین را بترسانند و بلرزانند؛ اما مطمئناً خلبانان این پرنده‌ها خود با دیدن سیل میلیونی مردم از عظمت، بزرگی، پرشوری و پرشماری و گستردگی مردم حاضر در صحنه ترسیدند و لرزیدند! دیروز سیل حضور مردم لبنان در ورزشگاه کمیل شمعون و خیابان‌های اطراف و شهرها و حتی کشورهای دیگر تمام یافته‌ها و بافته‌های اختاپوس رسانه‌ای غربی - عبری در مورد انگ و برچسب چندهای تروریسم به حزب‌الله و تصویرسازی غیرواقعی از انگیزه‌ها و اهداف حزب‌الله را شست و بُرد و به جای آن، تصویر واقعی حزب‌الله را به عنوان گروهی مردمی و جان برکف دفاع از امنیت و تمامیت لبنان و مدافع بی‌ادعای مظلومان و مقاومت مردم فلسطین به دنیا مخابره کرد و حتی دیرباوران و برخی افراد و جریان‌های سیاسی متمایل به غرب در خود لبنان را هم متوجه این مطلب مهم کرد که کسانی به این جنبش می‌پیوندند که خود را برای هدفی بسیار دشوار و توأم با قربانی شدن آماده کرده باشند.

بنابراین در این حرکت هیچ کورسویی از کسب مال و مقام وجود نداشت تا دنیاطلبان در آن راهی داشته باشند. سیدحسن نصرالله و یاران او دسته‌دسته در این راه شهید شدند و در این مسیر سرخ تفاوتی بین «دبیرکل» و نیروی عادی بدنه وجود نداشت! و این معنای در «اوج عزت» بودن سیدحسن نصرالله و میراث و راه تمام نشدنی‌اش مقاومت در حزب‌الله است که در پیام امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی) آمده است. یوم‌الله تشییع سیدحسن و سیدهاشم نشان داد که با کشتن و شهید کردن و تخریب و تهدید نمی‌توان مقاومت را از زندگی مردم حذف کرد؛ چرا که در مکتب سیدحسن نصرالله که بازما و تجلی آموزه‌های مکتب امام حسین(ع) است، مقاومت عین زندگی است و اکنون مقاومت و مرام و مکتب سیدحسن نصرالله در وجود تک‌تک رزمندگان جوان حزب‌الله و کل جبهه مقاومت در منطقه جاری خواهد بود؛ سربند قاطبه تشییع‌کنندگان دیروز با عنوان «انا علی العهد» ثابت می‌کند نصرالله حضور دارد و خدای نصرالله در کمین جنایتکاران است؛ «إِنَّ رَبَّكَ لِبِأَلْمِرْصَادِ» و سخت انتقام‌گیرنده.

**فتح‌الله پریشان**

## گزارش روز

### حزب‌الله زنده و پویاست

«حزب‌الله» لبنان به منزله مؤثرترین و قدرتمندترین گروه مقاومت اسلامی در منطقه غرب آسیا، پس از شهادت «سیدحسن نصرالله» و «سیدهاشم صفی‌الدین» همچنان با قدرت و صلابت در میدان مبارزه با رژیم صهیونی حضور دارد و تا آزادی کامل سرزمین‌های فلسطین به مبارزه خود ادامه خواهد داد.

رژیم صهیونی پس از شکست سنگین در عملیات «طوفان الاقصی» جنایات وحشتناکی را به مردم مظلوم غزه تحمیل کرد؛ اما نتوانست به هیچ یک از اهداف خود دست پیدا کند. بنابراین، ترور رهبران و فرماندهان مقاومت را در دستور کار خود قرار داد. ترور «اسماعیل هنیه» و سپس «سیدحسن نصرالله» و «سیدهاشم صفی‌الدین» در همین راستا انجام شد؛ اما این ترورها نیز وضعیت میدانی در غزه و لبنان را به نفع رژیم صهیونیستی تغییر نداد و شاهد ادامه ناکامی دشمن صهیونی بودیم. برگزاری مراسم باشکوه تشییع فرماندهان مقاومت، نشان‌دهنده زنده و پویا بودن حزب‌الله لبنان و محور مقاومت در منطقه بود. این مراسم صرفاً یک تشییع جنازه نبود؛ بلکه نمایش قدرت و اراده مردم لبنان و حامیان حزب‌الله در برابر دشمنان بود و انسجام داخلی لبنان را نمایان کرد. حضور میلیونی مردم در مراسم تشییع شهدای مقاومت، به معنای حمایت همه‌جانبه آنان از حزب‌الله لبنان و افزایش قدرت و مشروعیت حزب‌الله است. مراسم تشییع شهید «سیدحسن نصرالله» که با حضور گسترده و همبستگی مردم برگزار شد، پیامی واضح برای رژیم صهیونی و دیگر دشمنان منطقه‌ای حزب‌الله داشت که اثبات کرد، مقاومت لبنان حتی در صورت فقدان رهبر خود، همچنان توانایی سازماندهی و مدیریت نیرو و استمرار فعالیت‌های سیاسی و نظامی خود را دارد. حزب‌الله نشان داد حتی با وجود شهادت رهبری بی‌نظیر، مانند سیدحسن نصرالله، همچنان به عنوان یک قدرت و نیروی راهبردی در منطقه باقی خواهد ماند. مراسم تشییع رهبران شهید حزب‌الله لبنان، پیامی هم برای کشورها و گروه‌های عضو محور مقاومت داشت، که حزب‌الله لبنان در مسیر مقاومت و مبارزه با تهدیدهای خارجی همچنان قدرتمند ایستاده است. برگزاری این مراسم باشکوه به دنیای عرب و جهانیان این پیام را مخابره کرد که حزب‌الله نماد حقیقی مقاومت در برابر سلطه‌گری‌های غربی و رژیم صهیونی و نیروی اصلی محور مقاومت در منطقه است. حضور استثنایی مردم لبنان از مذاهب، طوایف و گروه‌های گوناگون سیاسی در کنار دوستداران حزب‌الله از اقصی نقاط جهان در این مراسم این پیام را منتقل کرد که برخلاف ادعای آمریکا، حزب‌الله یک سازمان تروریستی نیست، بلکه جریانی مردمی و مشروع است که هدف اصلی آن ایستادگی و مقابله با دشمنان لبنان است. مراسم تشییع دبیرکل شهید حزب‌الله، یک برنامه تشریفاتی و عادی نبود؛ بلکه این مراسم نمایشی از قدرت، انسجام و استمرار حزب‌الله در عرصه سیاسی، اجتماعی و نظامی بود که تهدیدها، کارشکنی‌ها و حتی تجاوز جنگنده‌های رژیم صهیونی نیز نتوانست در آن خللی ایجاد کند.

**[مصطفی علیجانزاده]**

## خبر ویژه

### فشار حداکثری به شکست حداکثری می‌رسد!

«شورای خاورمیانه در امور جهانی» در ارزیابی رویکرد ترامپ علیه ایران نوشت: «یکی از مهم‌ترین مسائل سیاست خارجی که دونالد ترامپ در دوره دوم خود با آن مواجه است، چالش ایران است. ترامپ کمپین «فشار حداکثری» را احیا کرد. سیاست دونالد ترامپ، سیاست شکست‌خورده‌ای است. توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ یک موفقیت دیپلماتیک نادر در رویارویی طولانی‌مدت بین دو طرف بود. تصمیم ترامپ برای خروج یکجانبه از توافق و اعمال تحریم‌های گسترده، در نهایت در محدود کردن برنامه هسته‌ای ایران اثر معکوس داشته است. رویکرد قهرآمیز آمریکا نه تنها نتایج مثبتی به همراه نداشته، بلکه در تشویق رفتاری که ایالات‌متحده و متحدانش با آن مخالف هستند نیز نتیجه معکوس داشته است. تا زمانی که دیپلماسی به اصل اساسی سیاست ایالات‌متحده در قبال ایران، مبتنی بر اصول احترام و عزت، و اعتماد، اما راستی‌آزمایی و در عین حال هوشیاری تبدیل نشود، پیشرفت معنادار گریزان باقی خواهد ماند.»

راه فراری وجود ندارد

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در بیانیه‌ای تشییع باشکوه و حماسی شهیدان «سیدحسن نصرالله» و «سیدهاشم صفی‌الدین» در بیروت را تجلی زنده‌بودن حزب‌الله، گفت‌وگو و مکتب مقاومت ضدصهیونیستی امت اسلامی دانست. در بخشی از این بیانیه آمده است: «تشییع و بدرقه باشکوه و شگفت‌انگیز رهبران مجاهد و شهید مقاومت لبنان «سید حسن نصرالله» و «سید هاشم صفی‌الدین» با حضور پرشور، مترآم و میلیونی تشییع‌کنندگان از ملت‌ها، اقوام و سلاقی گوناگون در سایه اقدام حقارت‌بار و تهدیدآمیز جنگنده‌های رژیم صهیونی در آسمان بیروت برخلاف خواست و آرزوی شیطانی دشمنان امت اسلامی، به تجلی‌گاه قدرت اسلام و وحدت فراگیر ملی لبنان عزیز و جهانگیرشدن طنین مقاومت ضد صهیونیستی تبدیل شد.» این بیانیه می‌افزاید: «این رخداد بزرگ تاریخی در جهان اسلام و در بیروت نشان داد حزب‌الله قهرمان و مقاومت پیروزمند لبنان و امت اسلامی برای برچیدن سباط اشغالگران قدس شریف و سرزمین‌های اسلامی همچنان سرزنده، بالنده و شاداب به پیش می‌رود و شهیدان مقاومت به‌ویژه مجاهد نستوه و زعیم پیشتاز سیدحسن نصرالله، قطب‌نمای حرکت آنان در این مسیر آرمان آزادی قدس شریف خواهد بود.» این بیانیه همچنین می‌افزاید: «سران رژیم جنایتکار صهیونی کودک‌کش، نژادپرست و تروریست در دوران معاصر بدانند؛ از سرنوشت محتوم و سختی که در انتظارشان است راه گریزی نداشته و سرانجام زیر پای ادامه‌دهندگان راه شهیدان «سیدحسن نصرالله»، «یحیی سنوار» و «قاسم سلیمانی» لگدمال و جهانیان شاهد پاکسازی منطقه از لوٹ و وجود پلید و اهریمنی آنان خواهند بود.»

مطمئن هستیم که اسرائیل شکست خورده است

در حالی برخی رسانه‌های غربی، از جمله «ایندپندینت» مراسم تشییع شهید سیدحسن نصرالله در بیروت را سانسور کردند، که تعدادی از رسانه‌ها جمعیت حاضر در این مراسم را بیش از یک میلیون نفر برآورد کردند. «دیوید میلر» استاد دانشگاه و روزنامه‌نگار بریتانیایی، از حضور میلیونی مردم در مراسم تشییع شهید نصرالله شگفت‌زده شد. او گفت: «در ترافیک گیر کردم. دریایی از مردم با پرچم‌های زرد در آفتاب به اهتزاز درآمده بودند.» میلر با کنایه افزود: «ولی بله، محور مقاومت قطعاً کارش تمام شده است!» نفیسه کوهنورد خبرنگار ارشد «بی‌بی‌سی» نیز از حضور میلیونی مردم از سراسر جهان در مراسم تشییع شهید نصرالله گزارش داد. او گفت: «جمعیت اینجا قفل شده است. این بزرگ‌ترین تشییع در تاریخ لبنان است و رسانه‌های غربی آن را پوشش نمی‌دهند.» نفیسه کوهنورد افزود: «حضور عراقچی در لبنان شکستن تهدیدات اسرائیل و حصر پروازهای ایرانی به لبنان است!» «ویکتور نادئین رایوسکی» پژوهشگر ارشد مؤسسه مطالعات اقتصاد جهانی و روابط بین‌الملل روسیه (IMEMO) نیز با پوشش زنده مراسم تشییع و خاکسپاری شهید سیدحسن نصرالله از بیروت گفت: «من مطمئن هستم که اسرائیل در نابودی حزب‌الله شکست خورده است و در آینده نیز موفق به این کار نخواهد شد.» «بابک اسحاقی» خبرنگار «ایران اینترنشنال» در اعترافی تاریخی گفت: «حتی جنگنده‌های اسرائیلی هم نتوانست جمعیت حاضر در تشییع سید حسن نصرالله را بترساند و آنها هنگام مشاهده این صحنه فریاد «مرگ بر اسرائیل» سر دادند!»

ایران شکست‌ناپذیری خود را ثابت کرده است

«سردار سلامی» با بیان اینکه رژیم صهیونیستی تصور می‌کرد اگر رهبران جهادی حزب‌الله از صحنه حذف شوند، این مقاومت خاموش خواهد شد، گفت: «جوانان حزب‌الله نشان دادند که حتی در سخت‌ترین شرایط به مبارزه ادامه می‌دهند و در نهایت، آتش‌بس را بر رژیم صهیونیستی تحمیل کردند.» فرمانده کل سپاه به مبارزان‌های رژیم صهیونیستی علیه مردم لبنان و انفجارهای پیچرهای اشاره کرد و گفت: «این تلاش‌ها باعث شد تصور کنند که به پیروزی نزدیک شده‌اند، اما مقاومت حزب‌الله با درگیری‌های شدید و شجاعانه از جنوب لبنان تا شمال، در برابر این فشارها ایستاد. در نهایت، رژیم صهیونیستی مجبور به پذیرش آتش‌بس و عقب‌نشینی از جنوب لبنان شد.» وی همچنین افزود: «غزه با مقاومتی شجاعانه و حمایت مقاومت‌های مختلف منطقه‌ای، نشان داد که حتی در شرایط سخت و محاصره‌شده نیز می‌تواند پیروز شود.» سردار سلامی با تأکید بر اینکه ایران همیشه حامی مظلومان و مستضعفان مسلمان در سراسر جهان بوده است، گفت: «ایران به برکت مردم و رهبر حکیم خود در برابر همه توطئه‌ها ایستاده و شکست‌ناپذیری خود را ثابت کرده است.»

«محمدجواد ظریف» در گفت‌وگوی ویژه خبری تلویزیون درباره کمک سوریه در زمان بشار اسد به مقاومت گفت: «بشار اسد مدت‌ها بود که دیگر کمک چندانی به مقاومت نمی‌کرد. یکی از ایرادهایی که بشار اسد پیدا کرد، این بود که به جاهای اشتباهی امید بست.»

«غلامعلی حداد عادل» در ارزیابی خود از نتیجه بررسی FATF در مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: «موضوع FATF هنوز در صحن مجمع مطرح نشده و کمیسیون مشترک در حال بررسی آن است. پس از اتمام بررسی‌ها و زمانی که به صحن بیاید، موافقان و مخالفان جدی نظرات خود را ارائه خواهند داد و نمی‌توان نتیجه آن را پیش‌بینی کرد.» وی افزود: «تلاش مجمع در مجموع بر این است که این بررسی به صورت منطقی و براساس مصالح ملی انجام شود. تشخیص اینکه چه چیزی به مصلحت ملی است، پس از انجام بررسی‌ها، شنیدن مخالفت‌ها و اخذ رأی مشخص خواهد شد.»

«سردار سرلشکر محمد باقری» رئیس ستادکل نیروهای مسلح گفت: «مراسم تشییع و خاکسپاری شهدای محور مقاومت یک مبدأ برای توسعه تفکر مقاومت و تفکر بسیجی در جهان اسلام خواهد شد.»

صفحه رسمی رهبر معظم انقلاب در شبکه ایکس پی‌امی به زبان عبری نوشت: «دشمن بداند که مقاومت در برابر غصب و ظلم و استکبار، تمام‌شدنی نیست و تا رسیدن به سرمنزل مقصود ادامه خواهد یافت به اذن الله.»

«میدل ایست آی» نوشت: «از هر زاویه‌ای که نگاه کنیم، آمریکا در موقعیت شاخ و شانه کشیدن برای دیگر کشورهای جهان نیست و اینکه ترامپ چنین می‌کند، بیش از آنکه یک موقعیت واقعی را به ذهن متبادر کند، گویای تلاش‌های وی برای فرار از واقعیت‌های تلخی است که در انتظار آمریکا هستند. رویکردهای تهاجمی ترامپ، بازتاب‌دهنده قدرت آمریکا نیستند؛ بلکه او ناامیدانه سعی می‌کند روند سقوط و زوال امپراتوری جهانی آمریکا را کند و تضعیف کند.»

«بنیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی روز یکشنبه در مقابل تعدادی از افسران صهیونیست در شهر حولون واقع در جنوب تل‌آویو گفت: «ما خواهان آن هستیم که جنوب سوریه تبدیل به منطقه عاری از سلاح به صورت کامل شود.» وی افزود: «تل‌آویو هرگز به حاکمان جدید سوریه اجازه نمی‌دهد در جنوب دمشق مستقر شوند.» نتانیاهو گفت: «استان‌های القتیطره، درعا و السويداء باید عاری از سلاح شوند. هرگز اجازه نمی‌دهیم از سمت طایفه درزی‌ها در جنوب سوریه تهدیدی علیه ما مطرح شود.» گفتنی است، پس از سقوط نظام بشار اسد در سوریه، رژیم صهیونیستی علاوه بر بمباران شدید این کشور، اقدام به تجاوز زمینی و اشغال مناطق مختلف آن کرده است. رژیم تروریستی الجولانی نیز تاکنون اقدام جدی برای بیرون کردن اشغالگران از خاک سوریه انجام نداده است.